

ACTA DE AUDIENCIA PÚBLICA DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 573 DE 2019

EL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INVITA A PRESENTAR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, LIMPIEZA, Y DESINFECCIÓN, MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS HOSPITALARIOS, PROVISIÓN DE INSUMOS Y SERVICIO DE CAFETERÍA, CONSISTENTE EN SUMINISTRO DE BEBIDAS CALIENTES CON MÁQUINA DISPENSADORA AUTOSERVICIO Y EL SUMINISTRO DE ALIMENTOS SALUDABLES COMO QUESOS, FRUTA DE MANO, BEBIDAS LÁCTEAS, AGUA Y VARIEDAD DE ALIMENTOS PROCESADOS LISTO PARA CONSUMO CON MÁQUINAS DISPENSADORAS DE AUTOSERVICIO, CON EL SISTEMA DE BIOMETRÍA; EN LAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y ASISTENCIALES QUE SE REQUIERA EN TODAS LAS INSTALACIONES Y SEDES DEL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA ESE, ACORDE CON LOS PRESENTES TÉRMINOS DE CONDICIONES, SUS ANEXOS Y EL CONTRATO QUE SE CELEBRE PARA EL EFECTO.

El Veinte (20) de agosto de dos mil diecinueve (2019), a las nueve y quince de la mañana, (09:15 a.m.), en la Sala de Radiología del Instituto Nacional de Cancerología E.S.E., se procede a efectuar la audiencia pública establecida en los términos de condiciones de la Convocatoria Pública No. 573 de 2019.

El doctor Wilson Ibarguen Lozano - Coordinador Grupo Área Gestión Contractual (E)., hace apertura de la audiencia pública e informa que la presente audiencia será realizada de acuerdo con los lineamientos establecidos en los términos de condiciones, para lo cual procede a dar lectura al objeto de la presente convocatoria - "EL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INVITA A PRESENTAR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, LIMPIEZA, Y DESINFECCIÓN, MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS HOSPITALARIOS, PROVISIÓN DE INSUMOS Y SERVICIO DE CAFETERÍA, CONSISTENTE EN SUMINISTRO DE BEBIDAS CALIENTES CON MÁQUINA DISPENSADORA AUTOSERVICIO Y EL SUMINISTRO DE ALIMENTOS SALUDABLES COMO QUESOS, FRUTA DE MANO, BEBIDAS LÁCTEAS, AGUA Y VARIEDAD DE ALIMENTOS PROCESADOS LISTO PARA CONSUMO CON MÁQUINAS DISPENSADORAS DE AUTOSERVICIO, CON EL SISTEMA DE BIOMETRÍA; EN LAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y ASISTENCIALES QUE SE REQUIERA EN TODAS LAS INSTALACIONES Y SEDES DEL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA ESE, ACORDE CON LOS PRESENTES TÉRMINOS DE CONDICIONES, SUS ANEXOS Y EL CONTRATO QUE SE CELEBRE PARA EL EFECTO ."

Así mismo, señala que en el evento de presentarse alguna pregunta que no se pueda responder en la presente audiencia, se procederá a realizar el estudio de la misma y se surtirán las comunicaciones o adendas correspondientes, las cuales se publicarán en la página web: www.cancer.gov.co.

De acuerdo con lo anterior, se deja constancia que se hizo presente dentro de la audiencia pública las firmas que se describen a continuación, para lo cual firmaron la hoja de asistencia a la misma:

- CLEANER S.A., representada por HARRISON R.
- LASU SAS, representada por JOHANDRY BONILLA
- SERVIESPECIALES, representada por CARLOS GIL
- BRILLASEO SAS, representada por DIANA PATARROYO Y PILAR MONSALVE
- SERVILIMPIEZA, representada por MARIBETH BELTRAN

En este punto de la audiencia se da traslado del uso de la palabra a las empresas asistentes para que formulen las observaciones y/o aclaraciones a que haya lugar dentro de la presente convocatoria, quienes proceden a efectuarlas así:

- Preguntas realizadas por el representante de SERVIESPECIALES

PRIMERA PREGUNTA

Sobre las certificaciones quiero saber si se pueden traslapar.

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que nos sentaremos con la parte técnica y se evaluará,

SEGUNDA PREGUNTA

Como estimar o calcular o sacar las cuentas del número de personas que se requieren?

RESPUESTA

La Ingeniera Esperanza Alvarez., Manifiesta al oferente que se tiene estipulado es por metros cuadrados de las áreas a intervenir, que sin embargo envíen por correo

TERCERA PREGUNTA

Como saber cuántos servicios tienen en todo el Instituto?

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que en el anexo No. 3 se detallan específicamente los servicios, y se indica que se detallan de tal forma como se evidencio en el recorrido de la visita, sin embargo que se validara con el área técnica.

- Preguntas realizadas por el representante de CLEANER S.A.

PRIMERA PREGUNTA

Cuáles son las áreas críticas y que necesitan de un servicio de aseo mucho más específico?

RESPUESTA

La señora Luz Mery Giraldo, Técnico Operativo., Manifiesta al oferente que son las UCIS, salas de cirugía, laboratorio y esterilización.

SEGUNDA PREGUNTA

Hay una cantidad específica de los funcionarios que trabajan en el instituto para definir así mismo la cantidad de insumos de cafetería para cada uno.

RESPUESTA

La señora Luz Mery Giraldo, Técnico Operativo., Manifiesta al oferente que son alrededor de 2.800 pero aclara que hay cooperativas que no participa en ese biométrico, pero en este momento no se podría definir una cantidad específica.

- Preguntas realizadas por la representante de LASU SAS.

PRIMERA PREGUNTA

En la puntuación asignada para los insumos en el numeral 2.2. INSUMOS Y EQUIPOS, Indica que por cada ítem en que se suministren equipos adicionales, hasta un máximo de puntos 60 adicionales, pero se evidencia en la página 17 de los términos de condiciones que al sumar solo dan 40 puntos.

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que hay un error en la sumatoria que por lo tanto se estudiara con la parte técnica y en caso de ser positivo se surtirá la adenda correspondiente.

SEGUNDA PREGUNTA

En cuanto a los requisitos para los certificados de experiencia es posible cambiarlas ya que son demasiado exactos los requisitos para cumplir con ellas.

RESPUESTA

La señora Luz Mery Giraldo, Técnico Operativo., Manifiesta al oferente que esas certificaciones siempre han estado de la misma forma, que siempre las personas han cumplido con esas especificaciones, que sin embargo se les indica que envíe por correo las especificaciones para validar con el área técnica.

TERCERA PREGUNTA

En cuanto a los insumos y el personal, esta es una de los pocos contratos que no especifican las cantidades ya que los datos son muy escasos.

RESPUESTA

La señora Luz Mery Giraldo, Técnico Operativo., Manifiesta al oferente que es de suma importancia que envíen estas inquietudes por correo para poderles responder y brindarles más

información, de igual manera les indica que el área técnica no especifica un valor determinado ya que es el oferente quien entra a ofrecer la cantidad de personal y de los insumos.

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que el hecho de que no se publiquen esas cantidades no quiere decir que la propuesta tenga una falencia técnica, de lo contrario se tiene el presupuesto oficial, y están las áreas. Por lo tanto ellos pueden definir el número de personas que van a presentar, al igual que la parte de los insumos.

Sin embargo se validara con el área técnica

CUARTA PREGUNTA

En cuanto al ítem de las bolsas dice que son a partir del año 2020, es decir que para este año ya están contratado estos insumos?

RESPUESTA

La Ingeniera Esperanza Alvarez, Manifiesta al oferente que el Instituto ya tiene contratado el suministro de las bolsas hasta el 31 de diciembre de 2019.

QUINTA PREGUNTA

En el anexo 4, en el numeral 4.2. Si el servicio a contratar contempla 10 máquinas del suministro de cafetería, se tiene que hacer una oferta por el servicio de aseo y aparte una oferta gravada sobre las maquinas por el servicio de cafetería?

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que en la facturación se hace la distinción de los dos (02) régimen tributarios y que Se debe tener en cuenta el anexo No. 4.

- Preguntas realizadas por la representante de BRILLASEO

PRIMERA PREGUNTA

Los costos del contrato son fijos o van a tener algún incremento de acuerdo al cambio de año?

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que se ajusta de acuerdo a cada año que sin embargo se validara y se les dará respuesta ya que estos contratos de vigencias futuras siempre tiene ajustes, sin embargo se validara con el área técnica.

SEGUNDA PREGUNTA

La oferta económica se presenta en algún formato libre o se tiene algún formato específico para presentarla?

RESPUESTA

El doctor MICHAEL ALBA, Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH., Manifiesta al oferente que frente a ese tema no hay ningún formato pero que si se debe de tener en cuenta el anexo número 4 para la realización de la oferta económica.

TERCERA PREGUNTA

El personal maneja algún carnet de ingreso y que costo tendría?

RESPUESTA

La señora Luz Mery Giraldo, Técnico Operativo., Manifiesta al oferente que ingresan con el carnet de su empresa, pero para el ingreso se realiza por medio del biométrico.

Para constancia firman las partes intervinientes dentro de la Audiencia Pública No. 573 de 2019.

EN CONSTANCIA FIRMAN LOS ASISTENTES DEL INSTITUTO

NOMBRE	CARGO	FIRMA
WILSON IBARGÜEN LOZANO	Coordinador (E) del Grupo Área Gestión Contractual.	
ESPERANZA ALVAREZ	Ingeniera área técnica	
LUZ MERY GIRALDO	Técnico Operativo	
MICHAEL ALEJANDRO ALBA MARTINEZ	Profesional especializado I Grupo Área Gestión Contractual. (En misión GOLD RH	

GAGC/WIL/SANDRA M.